Publicado no D.O.E. de:

	09/12/2025

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA PAULA SOUZA
ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL SANTA FÉ DO SUL – SANTA FÉ DO SUL
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO MÉDIO E TÉCNICO
EDITAL Nº 277/17/2025 – PROCESSO Nº 136.00157864/2025–41
EDITAL DE DEFERIMENTO E INDEFERIMENTO DE INSCRIÇÕES, DE RESULTADO DO EXAME DE MEMORIAL CIRCUNSTANCIADO E CONVOCAÇÃO PARA A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS
O Superintendente da ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL SANTA FÉ DO SUL, da cidade de SANTA FÉ DO SUL, faz saber aos candidatos abaixo relacionados os resultados relativos ao deferimento/indeferimento das inscrições e do Exame de Memorial Circunstanciado, e CONVOCA os candidatos listados no item 1 deste Edital (CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS) para participarem do sorteio do tema e da realização da Prova de Métodos Pedagógicos.
O resultado do Exame de Memorial Circunstanciado já considera, no cálculo da pontuação dos candidatos que se declararam pretos, pardos ou indígenas e manifestaram interesse em utilizar a pontuação diferenciada a que alude o Decreto nº 63.979/2018, a fórmula de cálculo prevista no mencionado Decreto, bem como no Capítulo VII do Edital de Abertura de Inscrições.

COMPONENTE CURRICULAR (HABILITAÇÃO):
6629 – SEGURANÇA DO TRABALHO (PARA A HABILITAÇÃO SISTEMAS DE ENERGIA RENOVÁVEL) (SISTEMAS DE ENERGIA RENOVÁVEL)

CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS
São os candidatos com inscrição deferida convocados para participarem da referida prova, ou seja, os 10 (dez) primeiros classificados e os que empataram na 10ª classificação.
Nº DE INSCRIÇÃO / NOME (OU NOME SOCIAL) / RG / CPF / NOTA DO EXAME DE MEMORIAL CIRCUNSTANCIADO
2 / ROSANE RAMOS PEREIRA / 401867055 / 34003939832 / 10,00;
1 / GUSTAVO BISSI PIMENTEL / 481966286 / 39466341847 / 5,00;

Aos candidatos da lista “CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS”, a Prova de Métodos Pedagógicos será realizada na:
LOCAL
Etec: ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL SANTA FÉ DO SUL
Endereço: AVENIDA CONSELHEIRO ANTONIO PRADO Nº S/N
BAIRRO: SÃO FRANCISCO – CEP: 15775–000 – CIDADE: SANTA FÉ DO SUL – SP
Data da prova: 16/12/2025
Horário: 14:30
Duração máxima da aula: 20

TEMAS
O tema para a Prova de Métodos Pedagógicos a ser apresentado pelo candidato será sorteado pela Banca Examinadora no dia da prova, antes do início da aula, sendo escolhido 1 (um) dentre os 3 (três) temas abaixo:
Tema 1: Equipamentos de Proteção Coletiva (EPC) e de Proteção Individual (EPI)
Tema 2: Comissão Interna de Prevenção de Acidentes (CIPA) Legislação; Organização; Funcionamento; Atribuições.
Tema 3: Mapa de Riscos: Classificação dos riscos ambientais; • Cores e símbolos utilizados na elaboração do Mapa de Riscos.

PLANO DE AULA
O candidato deverá preparar o plano de aula de TODOS os temas em 3 (três) vias e, no dia da Prova de Métodos Pedagógicos, entregar aos membros da Banca Examinadora aquele referente ao tema sorteado (ou seja, uma via para cada membro da Banca Examinadora).
O candidato que não entregar as 3 (três) vias do plano de aula (referente ao tema sorteado) aos membros da Banca Examinadora ou as entregar em número insuficiente – ou seja, somente 1 (uma) ou 2 (duas) vias – não fará a apresentação e obterá nota 0 (zero), sendo considerado não aprovado e, por consequência, eliminado do Processo Seletivo Simplificado.
Para mais informações acerca da Prova de Métodos Pedagógicos, verifique o Capítulo XI.4 – DA PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS e o Capítulo XII.2 – DO JULGAMENTO DA PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS, do Edital de Abertura de Inscrições.

    Publicado no D.O.E. de:       09/12/2025

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO   SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO   CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA PAULA SOUZA   ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL SANTA FÉ DO SUL  –   SANTA FÉ DO SUL   PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO  MÉDIO E TÉCNICO   EDITAL Nº 277/17/2025  –   PROCESSO Nº 136.00157864/2025 – 41   EDITAL DE DEFERIMENTO E INDEFERIMENTO DE INSCRIÇÕES, DE  RESULTADO DO EXAME DE MEMORIAL CIRCUNSTANCIADO E  CONVOCAÇÃO PARA A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS   O Superintendente da ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL SANTA FÉ DO SUL, da  cidade de SANTA FÉ DO SUL, faz saber aos candidatos abaixo relacionados os  resultados relativos ao deferimento/indeferimento das inscrições e do Exame de  Memorial Circunstanciado, e CONVOCA o s candidatos listados no item 1 deste Edital  (CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A PROVA DE MÉTODOS  PEDAGÓGICOS) para participarem do sorteio do tema e da realização da Prova de  Métodos Pedagógicos.   O resultado do Exame de Memorial Circunstanciado já considera, no cálculo da  pontuação dos candidatos que se declararam pretos, pardos ou indígenas e manifestaram  interesse em utilizar a pontuação diferenciada a que alude o Decreto nº 63.979/2018, a  fórmul a de cálculo prevista no mencionado Decreto, bem como no Capítulo VII do  Edital de Abertura de Inscrições.

Não é possível exibir esta imagem.